
 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 1 

7. 2. 2024 

Ekonomický vývoj Olomouckého kraje v roce 2022 

Rok 2022 znamenal ve vývoji HDP v Olomouckém kraji navýšení jeho objemu o 1,4 % 

ve srovnání s předchozím rokem. Celková hodnota krajského HDP dosáhla 317,9 mld. Kč. 

Po přepočtu na 1 obyvatele kraje se jednalo o 503,7 tis. Kč, což byla 8. nejvyšší hodnota 

v porovnání 14 krajů České republiky. 

Objem regionálního hrubého domácího produktu (HDP) vzrostl v roce 2022 v Olomouckém kraji 

podle databáze regionálních účtů na 317 890 mil. Kč. Na celkové republikové hodnotě HDP se 

Olomoucký kraj podílel stejně jako v předchozím roce 4,7 %. 

 
Oproti roku 2021 došlo ke zvýšení HDP kraje o 1,4 % (ve srovnatelných cenách). Tempo růstu 

bylo nižší než na republikové úrovni (růst o 2,4 %). 

 

PHA
28,4%

STČ
11,4%

JHČ
4,6%PLK

4,8%
KVK
1,6%

ULK
5,3%

LBK
3,0%

HKK
4,4%

PAK
4,0%

VYS
3,6%

JHM
11,0%

OLK
4,7%

ZLK
4,5%

MSK
8,8%

Regionální struktura HDP v roce 2022

-8,0

-6,0

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

%

Vývoj HDP ve srovnatelných cenách (předchozí rok = 100)

 Česká republika  Olomoucký kraj

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 2 

V přepočtu hodnoty HDP na počet obyvatel kraje bylo v roce 2022 dosaženo částky 

503,7 tis. Kč na 1 obyvatele. V mezikrajském srovnání se Olomoucký kraj posunul o jednu 

pozici výše na 8. nejvyšší hodnotu. V porovnání s republikovým průměrem byla vypočtená 

částka za kraj nižší o 131,3 tis. Kč/obyv. a dosáhla na 79,3 % hodnoty za Českou republiku. 

 

Oproti hodnotě vypočtené před deseti lety v roce 2012 (293,2 tis. Kč/obyv.) si kraj vylepšil své 

postavení. Tehdy zjištěná hodnota byla 2. nejnižší v mezikrajském srovnání. 

 

377,9

440,7

457,7

474,3

480,5

499,8

503,7

513,2

524,9

543,1

553,5

557,6

624,8

1 453,6

 0,0  200,0  400,0  600,0  800,0 1 000,0 1 200,0

KVK

ULK

LBK

VYS

JHČ

MSK

OLK

PAK

ZLK

HKK

PLK

STČ

JHM

PHA

Průměr ČR 
635,0 tis. Kč

Hrubý domácí produkt na 1 obyvatele podle krajů v roce 2022 (tis. Kč)

268,0

293,2

296,2

296,2

300,8

321,3

322,8

323,2

324,9

327,5

345,6

352,3

368,3

858,6

0,0 200,0 400,0 600,0 800,0 1000,0 1200,0

KVK

OLK

LBK

ULK

PAK

VYS

ZLK

JHČ

HKK

MSK

PLK

STČ

JHM

PHA

Hrubý domácí produkt na 1 obyvatele podle krajů v roce 2012 (tis. Kč)

Průměr ČR 
389,1 tis. Kč

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 3 

 

Hrubá přidaná hodnota (HPH), která představuje nově vytvořenou hodnotu, tj. rozdíl mezi 

celkovou produkcí a mezispotřebou, dosáhla v roce 2022 v Olomouckém kraji úrovně 

288,3 mld. Kč. Je vyjádřena v běžných cenách, její vývoj je ovlivněn také cenovými vlivy. 

Meziročně došlo k navýšení objemu HPH ve všech odvětvích. 

 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

2012

2022

2012

2022

Č
e
s
k
á
 r

e
p
u
b
lik

a
O

lo
m

o
u
c
k
ý
 k

ra
j

 Zemědělství, lesnictví a rybářství  Průmysl

 Stavebnictví  Obchod, doprava, ubytování, stravování a pohostinství

 Informační, komunik. činnosti, peněžnictví, pojišť.  Činnosti v oblasti nemovitostí

 Profesní, vědecké, tech., admin. a podpůrné činnosti  Veřejná správa, vzdělávání, zdravotní a soc. péče

 Ostatní

%

Hrubá přidaná hodnota podle odvětví CZ-NACE

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 4 

Na hodnotě HPH kraje se v roce 2022 primární sektor, tj. zemědělství, lesnictví a rybářství, 

podílel 3,1 %. Sekundární sektor, představovaný průmyslovými odvětvími a stavebnictvím, 

zaujímal 37,7 %. Terciární sektor, zahrnující obchod, služby, dopravu, veřejnou správu atd., 

se na celkovém objemu HPH za Olomoucký kraj podílel 59,2 %. 

 

Investiční aktivita v kraji (např. nové investice, rekonstrukce, modernizace, nákupy) vyjádřená 

prostřednictvím tvorby hrubého fixního kapitálu (THFK), zaznamenala v roce 2022 meziroční 

nárůst na 87,3 mld. Kč. Na celkové tvorbě fixního kapitálu České republiky se Olomoucký kraj 

podílel 4,8 %. V přepočtu na 1 obyvatele kraje (138,3 tis. Kč/obyv.) dosahoval 81,3 % 

republikového průměru. I přesto se jednalo o 4. nejvyšší hodnotu v porovnání s ostatními kraji. 

Míra investic, tj. podíl tvorby hrubého fixního kapitálu na hrubém domácím produktu, se také 

meziročně zvýšila na 27,5 %, což byl 5. nejlepší výsledek v mezikrajském srovnání. 

Čistý disponibilní důchod domácností (ČDDD), který je používán pro hodnocení úrovně 

materiálního bohatství domácností trvale bydlících v daném regionu, dosáhl v roce 2022 

v Olomouckém kraji 187,7 mld. Kč. Tento ukazatel sledovaný v běžných cenách zaznamenal 

ve srovnání s výsledky předchozích let další růst. Na celkové hodnotě ČDDD v zemi se 

Olomoucký kraj podílel 5,4 %, tj. stejně jako v předcházejících letech. Krajská výše ČDDD 

přepočtená na 1 obyvatele činila 297,4 tis. Kč. To představovalo 91,0 % z průměrné hodnoty 

za ČR a 4. nejnižší hodnotu mezi všemi 14 kraji. 

Více informací naleznete v databázi národních účtů. 

 

Kontakt: 

Jarmila Benešová 

Oddělení informačních služeb 

Tel.: 585 731 516 

E-mail: jarmila.benesova@czso.cz 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

T
H

F
K

 (
m

ld
. 
K

č
)

T
H

F
K

 n
a
 1

 o
b
y
v
a
te

le
 (

ti
s
. 
K

č
)

Tvorba hrubého fixního kapitálu (THFK)

 THFK na 1 obyvatele - ČR  THFK na 1 obyvatele - Olomoucký kraj

 THFK Olomouckého kraje

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz
http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_reg
mailto:jarmila.benesova@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.olomouc.czso.cz  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@czso.cz 5 

 

Makroekonomické ukazatele v Olomouckém kraji

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Hrubý domácí produkt (HDP)

v mil. Kč 235 902 248 283 265 111 266 976 285 930 317 890

v mil. EUR 8 961 9 681 10 328 10 096 11 152 12 940

v mil. PPS
1)

13 040 13 608 14 250 14 036 15 014 16 041

vývoj ve srovnatelných

cenách, předchozí rok = 100 105,9 102,2 102,7 96,4 103,2 101,4

podíl kraje na HDP

České republiky (%) 4,6 4,6 4,6 4,7 4,7 4,7

Hrubý domácí produkt na 1 obyvatele

v Kč 372 595 392 513 419 386 422 586 452 670 503 709

v EUR 14 153 15 304 16 338 15 980 17 655 20 504

v PPS
1)

20 596 21 513 22 543 22 217 23 770 25 418

průměr ČR = 100 77,2 77,1 77,3 79,2 79,3 79,3

průměr EU 27
2)

 v PPS
1)

 = 100 70,2 71,0 72,0 73,9 72,7 71,7

Hrubý domácí produkt
na 1 zaměstnaného

v Kč 788 551 798 163 869 399 899 703 951 378 1 066 831

průměr ČR = 100 82,5 79,9 81,5 84,1 83,4 85,5

Hrubá přidaná hodnota (HPH)

v mil. Kč 211 986 223 750 239 540 242 989 259 818 288 299

v tom podíl odvětví (%):

A      Zemědělství, lesnictví

         a rybářství 3,7 3,3 3,0 3,1 3,0 3,1

B–E  Průmysl     34,9 33,6 32,9 31,4 31,9 31,4

F      Stavebnictví 6,1 6,4 6,6 6,6 6,3 6,2

G–U  Služby 55,3 56,7 57,5 58,9 58,8 59,2

Tvorba hrubého fixního kapitálu (THFK)

v mil. Kč 56 542 60 076 71 667 69 297 74 522 87 306

v mil. EUR 2 148 2 342 2 792 2 620 2 906 3 554

podíl kraje na THFK 

České republiky (%) 4,4 4,2 4,6 4,6 4,7 4,8

Tvorba hrubého fixního
kapitálu na 1 obyvatele

v Kč 89 305 94 975 113 372 109 688 117 980 138 340

průměr ČR = 100 74,3 70,9 77,2 77,4 79,4 81,3

Čistý disponibilní důchod domácností (ČDDD)

v mil. Kč 133 913 143 637 152 865 158 257 170 137 187 703

v mil. EUR 5 087 5 601 5 955 5 984 6 636 7 641

podíl kraje na ČDDD

České republiky (%) 5,3 5,3 5,3 5,4 5,4 5,4

Čistý disponibilní důchod domácností na 1 obyvatele

v Kč 211 508 227 077 241 821 250 499 269 352 297 423

průměr ČR = 100 88,6 89,4 89,7 91,0 91,3 91,0

1) 
PPS – standard kupní síly

2)
 EU 27 – 27 členských států EU

http://www.olomouc.czso.cz/
mailto::%20infoservisolom@czso.cz

